




Obra
CONSTRUÇÃO DO QUARTEL DO NOVO COMANDO GERAL 2025/11 - REV 05

Bancos
SINAPI - 05/2025 - Rondônia
SBC - 05/2025 - Rondônia
SICRO3 - 05/2025 - Rondônia

B.D.I.
25,95%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro																	
Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS	390 DIAS	420 DIAS	450 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%														
		222.058,91	222.058,91														
2	ADMINISTRAÇÃO	100,00%	6,67%	6,67%	6,67%	6,67%	6,67%	6,67%	6,67%	6,67%	6,67%	6,67%	6,66%	6,66%	6,66%	6,66%	6,66%
		783.921,00	52.287,53	52.287,53	52.287,53	52.287,53	52.287,53	52.287,53	52.287,53	52.287,53	52.287,53	52.287,53	52.209,14	52.209,14	52.209,14	52.209,14	52.209,14
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA, CORREÇÃO DE TERRENO E VIAS DE ACESSO	100,00%	5,00%	5,00%	10,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	20,00%							
		3.103.218,88	155.160,94	155.160,94	310.321,89	465.482,83	465.482,83	465.482,83	465.482,83	620.643,78							
4	ESTRUTURAL	100,00%	10,00%	14,00%	14,00%	12,00%	12,00%	10,00%	10,00%	10,00%	4,00%	4,00%					
		4.743.887,83	474.388,78	664.144,30	664.144,30	569.266,54	569.266,54	474.388,78	474.388,78	474.388,78	189.755,51	189.755,51					
5	ESTRUTURA METÁLICA DE COBERTURA E PLATIBANDA	100,00%						5,00%	5,00%	10,00%	15,00%	15,00%	25,00%	25,00%			
		1.178.195,89						58.909,79	58.909,79	117.819,59	176.729,38	176.729,38	294.548,97	294.548,97			
6	ARQUITETURAS	100,00%						10,00%	10,00%	15,00%	15,00%	15,00%	25,00%	25,00%			
		5.747.860,63						574.786,06	574.786,06	574.786,06	862.179,09	862.179,09	862.179,09	1.436.965,16			
7	MAQUINAS, LOUÇAS, EQUIPAMENTOS E SINALIZAÇÕES	100,00%													30,00%	30,00%	10,00%
		1.325.557,00													397.667,10	397.667,10	132.555,70
8	Importado de: HIDRAULICO NOVO COMANDO GERAL	100,00%				5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	10,00%	15,00%	20,00%	30,00%			
		300.437,61				15.021,88	15.021,88	15.021,88	15.021,88	15.021,88	30.043,76	45.065,64	60.087,52	90.131,28			
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICA	100,00%								5,00%	15,00%	20,00%	20,00%	20,00%	10,00%	10,00%	
		1.409.223,26								70.461,16	211.383,49	281.844,65	281.844,65	281.844,65	140.922,33	140.922,33	
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO 2º Pavimento	100,00%							5,00%	10,00%	15,00%	20,00%	20,00%	20,00%	10,00%		
		174.550,81							8.727,54	17.455,08	26.182,62	34.910,16	34.910,16	34.910,16	17.455,08		
11	S.P.D.A	100,00%				15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	15,00%	10,00%					
		121.622,11				18.243,32	18.243,32	18.243,32	18.243,32	18.243,32	18.243,32	12.162,21					
12	REDE LÓGICA - TÉRREO	100,00%								10,00%	15,00%	15,00%	20,00%	20,00%	20,00%		
		185.684,69								18.568,47	27.852,70	27.852,70	37.136,94	37.136,94	37.136,94		
13	REDE LÓGICA - 1º PAVIMENTO	100,00%								20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%			
		234.651,80								46.930,36	46.930,36	46.930,36	46.930,36	46.930,36			
14	REDE LÓGICA - 2º PAVIMENTO	100,00%								10,00%	10,00%	10,00%	20,00%	20,00%	30,00%		
		263.721,14								26.372,11	26.372,11	26.372,11	52.744,23	52.744,23	79.116,34		
15	SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO	100,00%									5,00%	15,00%	30,00%	20,00%	30,00%		
		119.734,82									5.986,74	17.960,22	35.920,45	35.920,45	35.920,45		
16	CLIMATIZAÇÃO	100,00%										10,00%	10,00%	30,00%	30,00%	20,00%	
		1.525.389,30										152.538,93	152.538,93	457.616,79	457.616,79	305.077,86	
17	SUBESTAÇÃO 225KVA - 13,8KV - 127/220V	100,00%												50,00%	50,00%		
		144.557,71												72.278,86	72.278,86		
18	FINAL DE OBRA	100,00%														45,00%	55,00%
		300.533,73														135.240,18	165.293,55
Porcentagem			4,13%	3,98%	4,69%	5,12%	5,12%	7,58%	7,62%	9,38%	7,65%	8,8%	9,06%	14,98%	5,57%	4,71%	1,6%
Custo			903.896,16	871.592,77	1.026.753,71	1.120.302,09	1.120.302,09	1.659.120,20	1.667.847,74	2.052.978,12	1.673.946,62	1.926.588,51	1.983.329,29	3.278.930,60	1.218.044,16	1.031.116,60	350.058,39
Porcentagem Acumulado			4,13%	8,11%	12,8%	17,92%	23,04%	30,62%	38,24%	47,63%	55,27%	64,08%	73,14%	88,12%	93,69%	98,4%	100,0%
Custo Acumulado			903.896,16	1.775.488,93	2.802.242,64	3.922.544,73	5.042.846,82	6.701.967,02	8.369.814,76	10.422.792,88	12.096.739,50	14.023.328,01	16.006.657,30	19.285.587,90	20.503.632,06	21.534.748,66	21.884.807,12


ISLÂNDIO DANTAS CHAVES - 1º TEN BM
Engenheiro Eletricista - CREA: 18.842-D/RO
Chefe da Seplantec
Portaria nº 726/2024 (0050173011)